A Secretaria do Trabalho, Emprego, Renda e Esporte (SETRE), através da Coordenação de Fomento ao Artesanato, promoveu a inclusão sócio-produtiva por meio da 
produção artesanal, alcançando resultados significativos no fortalecimento da economia criativa e geração de renda. Entre 01/01/2024 e 30/12/2024, foram realizados 
513 (quinhentos e treze) cadastramentos de artesãs e artesãos pelo Sistema de Informações Cadastrais do Artesanato Brasileiro (SICAB). As ações, realizadas de maneira 
integrada e estratégica, incluíram webinars, cadastramento online via SICAB e caravanas de emissão de carteiras.